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ВВЕДЕНИЕ
Одной из приоритетных задач государства в сфере социально-демографической политики на сегодняшний день является поддержание, усиление института семьи и института брака. Однако в настоящее время заметны изменения в функционировании упомянутых институтов. Негативными тенденциями в России становятся снижение количества регистрации браков и увеличение количества разводов. Распространяются осознанное безбрачие, различные союзы, выраженные в форме сожительства. Определены такие тенденции изменением брачного поведения. Таким образом, актуальность проблемы брачного поведения российского населения нуждается в описании современных моделей с использованием данных эмпирики.
Степень изученности темы исследования.
Изучение работ отечественных и зарубежных исследователей способствует возможности формирования целостного понимания структуры брачного поведения, включающей «поведенческий» и «отношенческий» аспекты. Если последний характеризуется суждением и отношением к браку, то «поведенческий» аспект заключается в мотивах замужества, в действующих стратегиях брачного поведения или стадиях этих стратегий.
Брачный выбор, отражающий суть и конечную цель брачного поведения, становится главным компонентом структуры. Он, в свою очередь, детерминирован мотивами, установками, суждением о браке и отношением к нему. Так, внимание мотивам вступления в брак уделяли К.Г.Юнг и Б.Ю.Шапиро, которые описывали бессознательность оснований, формирующуюся благодаря родительскому влиянию или характеризующуюся ориентацией на внешность или романтический сценарий. В работах Е.П.Ильина отражается содержательный характер мотивов вступления в брак, к которому можно отнести биологический, социально-культурный, экономический и психологический аспекты. Л.Б.Шнейдер, в свою очередь выделяет три составляющие: факт брака (брак ради брака), определенный тип брака и определенный человек. Характер направленности мотивов представлен у Э.Л.Дэси, Р.М.Райана. Мотивы вступления в брак авторами характеризуются как внутренними, так и внешними основаниями.
Основания выбора брачного партнера (культурного, социально-психологического содержания и/или, экономического) сопровождают мотивы вступления в брак. Выбор партнера осуществляется с помощью фильтров, определяется на нескольких стадиях с целью окончания такого поведения и оформления официально-заключенного союза. В работах Р.Ф.Уинча, Р.Сентера изучение проблемы выбора супруга рассматривается через призму удовлетворения личных потребностей. А.Керкгофф и К.Дэвис, А.В.Лысова, А.Рейса внимание уделяют фильтрации, отсеивающей индивидов из множества возможных партнеров. Б.Мурштейн, в свою очередь, описывает стадии, к которым относятся стимулы, ценности и роли.
Таким образом, структурными компонентами брачного поведения является брачный выбор, характеризующийся мотивами, установками, суждениями и отношениями, системой фильтров, стадиями.
От характера и содержания мотивов зависит стабильность брака и семьи. Обладание осмысленными основаниями, которые трансформируются в совокупность сознательных действий, является одной из характеристик стабильного брака. Если столетия назад преобладали все же биологические и экономические факторы, то на сегодняшний день значимыми также становятся и социальные основания брачного выбора.
В различных теориях, посвященных изучению брака, преобладает позиция, в соответствии с которой трансформация семейно-брачных отношений наиболее проявляется в добрачных состояниях. В связи с этим, наиболее важным обозначается анализ «поведенческого» аспекта, анализ оснований, обусловленных мотивами замужества и мотивами выбора партнера.
Таким образом, объектом исследовательской работы выступает брачный выбор молодежи; предметом обусловлены прагматические основания для вступления в брак современной российской молодежи.
Целью исследовательской работы является характеристика прагматических оснований для вступления в брак современной российской молодежи.
В соответствии с обозначенной целью устанавливаются следующие задачи:
1. Проанализировать и систематизировать теоретические концепции, направленные на изучение мотивов вступления в брак;
2. Определить современные мотивы вступления в брак;
3. Изучить теоретические подходы к анализу выбора брачного партнера;
4. Определить современные основания выбора партнера;
5. Выявить прагматические основания выбора партнера среди российской студенческой молодежи.
Эмпирическую базу составили материалы количественного социологического исследования, направленного на анализ оснований выбора партнера современной российской студенческой молодежи.
Методом сбора данных является анкетирование студентов 1 - 4 курса Бакалавриата, обучающихся на факультете «Социологии» Санкт-Петербургского Государственного Университета. Сбор данных осуществлялся с помощью рассылки онлайн-анкеты через систему «Google Формы» в период с 29.04.2024 г. по 03.05.2024 г.. Всего было опрошено 160 человек.
Метод анализа данных. Для обработки данных использовалась программа Excel. Анализ данных производился при помощи пакета статистического анализа IBM SPSS Statistics. В ходе исследования использовались частотный анализ, проверка статистических гипотез о виде распределения, корреляционный анализ, построение таблиц сопряженности, однофакторный дисперсионный анализ Краскела-Уоллиса.

[bookmark: _Toc166955207]ГЛАВА 1. БРАК И БРАЧНЫЙ ВЫБОР КАК ПРЕДМЕТ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО РАССМОТРЕНИЯ
[bookmark: _Toc166955208]§ 1. Брак как категория социального института семьи
К первым социальным институтам, созданным человеком в течение исторического движения, необходимо отнести институт семьи. Именно в такой форме социальной жизни происходит воспроизводство человечества и пролонгирование рода, удовлетворение биологических, социально-культурных потребностей людей с самого рождения и в наиболее оптимальной форме, происходит социализация нового поколения.
Определение понятия семьи неоднозначно. Существуют различные мнения касательно этого вопроса. Советский социолог А.Г. Харчев считал, определение семьи непосредственно связанно с конкретно-историческим ее проявлением[footnoteRef:2]. В 1979 году фамилист[footnoteRef:3] А.Г.Харчев в своей работе характеризует семью как систему отношений, в которой принимают участие супруги и дети. То есть семья определяется супружеством, родственными отношениями, взаимной ответственностью[footnoteRef:4]. Так, семья, по мнению А.Г.Харчева, включает в себя хотя бы одну брачную пару[footnoteRef:5]. Н. Смелзер, в свою очередь, утверждал, что основанием семьи является кровное родство, брак или усыновление. Семья, с его точки зрения, - связанные бытом и взаимной ответственностью за детей люди[footnoteRef:6]. У Э.Гидденса прослеживается взаимосвязь понятий семья, родство и брак, где первая является группой лиц, связанных родственными отношениями, старшие члены которой принимают обязанности ухода за младшими. Родство представляет собой отношения, которые возникают при заключении брака, либо являющиеся следствием кровной связи между людьми. Брак Э.Гидденс определяет как сексуальный союз мужчины и женщины, признанный и получивший общественное одобрение[footnoteRef:7]. [2: Харчев А.Г. Брак и семья в СССР. М., 1979. С. 41.] [3: Фамилист – (от англ. Family - семья) специалист, изучающий семью.] [4: Там же. С. 75.] [5: Там же. С. 36.] [6: Смелзер Н. Социология: перев. с англ.. М., 1994. С. 424.] [7: Гидденс Э. Социология. М. 1999. С. 362.]

Советский и белорусский социолог Е.М. Бабосов схож с точкой зрения Н.Смелзера. Автор также отмечает, что семья представляет собой взаимодействие внутри малой группы, члены которой связаны бытом, взаимной помощью и моральной ответственностью. Брак же – это правовое отношение, которому приписываются права и обязанности мужчины и женщины как между друг другом, так и по отношению к детям[footnoteRef:8]. [8: Бабосов Е.М. Прикладная социология: учеб. пособие для вузов. М., 2001. С. 211 - 212.]

Таким образом, семья является социальным институтом, критерием которого может быть брак, родство или юридический договор (усыновление). Стоит отметить необходимость учитывания реальности, разнообразия семейных форм, трансформации сущности семьи. Необходимо принимать во внимание специфику правового регулирования семьи при ее научном определении.
Необходимым элементом семьи как института является брак. Отвечая требованиям общества, участвуя в процессе общественного воспроизводства населения, брак существовал как узаконенный половой союз мужчины и женщины. С каждой новой складывающейся реальностью брак развивается и изменяется соответственно обществу. Появляются иные формы, которые могут и не получать правового фиксирования, однако способные не вызывать отторжения у общества. В качестве пояснения вышесказанного, можно упомянуть такие брачные формы, как пробный брак[footnoteRef:9], свингерство[footnoteRef:10], бизнес-брак («деловой», «коммерческий» брак), фиктивный брак[footnoteRef:11], «открытый» брак[footnoteRef:12], браки-посещения[footnoteRef:13] (иными словами, гостевые браки). [9: Пробный брак - устный договор между мужчиной и женщиной, целью которого становится эксперимент. По окончанию эксперимента принимается решение по вступлению в официальный брак.] [10: Свингерство - обмен партнерами внутри устойчивых семейных пар. Тем не менее,

[…]

f. Содействие в переживаниях, поддержка в трудных ситуациях
g. Похвала за достижения. В том числе, с целью стимулирования для дальнейших успехов
h. Благодарность и признательность за поддержку, заботу, которую получаете от партнера
4. Насколько, по Вашему мнению, важны следующие характеристики? (где 1 – совсем не важно, а 5 – очень важно)

1
2
3
4
5

Для меня очень важна физическая
привлекательность человека

Мне очень важно выбрать перспективного и материально обеспеченного человека

Мне очень важен уровень образования человека

Мне очень важна национальность человека

Мне очень важно выбрать верующего человека

Мне очень важно, чтобы партнер хотел иметь детей

5. Влияет ли на Ваш выбор партнера мнение Ваших родителей / семьи?
a. Да
b. Скорее да, чем нет
c. Скорее нет, чем да
d. Нет
e. Затрудняюсь ответить
6. Насколько, по Вашему мнению, важны сексуальное влечение и гармония в этом аспекте в отношениях с партнером? (где 1 – совсем не важны, а 5 – очень важны)
7. Считаете ли Вы, что Вашему партнеру необходимо:

Да
Скорее да, чем нет
Скорее нет, чем да
Зависит от ситуации
Нет

Поддерживать Ваше стремление к профессиональной и социальной самореализации

Уважать и не нарушать Ваши личные границы

Разделять Ваши взгляды на вопросы экологии

Разделять Ваши политические убеждения

Уметь поддерживать баланс между работой / учебой и личной жизнью

8. Сколько Вам полных лет? _____
9. Укажите Ваш пол
а. Мужской
b. Женский
10. На каком курсе Вы обучаетесь?
a. 1 курс
b. 2 курс
c. 3 курс
d. 4 курс
11. Укажите Ваше семейное положение?
a. Женат / замужем
b. Не зарегистрированы, но живем вместе
c. Вдовец / вдова
d. Разведен / разведена
e. Живем порознь, но не разведены
f. Не женат / не замужем
12. Укажите место Вашего рождения
a. Столица
b. Региональный центр
c. Малый город
d. Сельская местность
13. Какое образование у Ваших родителей / одного из родителей?
a. Незаконченное среднее
b. Среднее общее
c. Среднее профессиональное
d. Незаконченное высшее
e. Высшее
14. В какой сфере работают Ваши родители / один из родителей?
a. Общественное управление
b. Наука и образование
c. Органы власти
d. Здравоохранение
e. Строительство
f. Торговля
g. Общепит
h. Культура и искусство
i. Сфера услуг
j. Сельское хозяйство
k. Финансы
l. ЖКХ
m. Информационные технологии
n. Не работают
o. Другое: ____
15. Выберите суждение, наиболее точно описывающее материальное положение Вашей семьи
a. Средств не хватает даже на еду
b. Средств хватает на повседневные расходы (еда, транспорт), но покупка одежды вызывает затруднения
c. Средств хватает на повседневные расходы и одежду, но покупка бытовой техники требует накоплений
d. Можем легко позволить себе повседневные расходы, одежду и бытовую технику, но крупные покупки (машина, квартира) требуют накоплений
e. Покупка новой квартиры или машины не вызывает затруднений
f. Затрудняюсь ответить
Совсем не важно
1 2 3 4 5 6 3.1E-2 0.05 6.25E-2 0.4 0.76249999999999996 0.27500000000000002 Не важно
1 2 3 4 5 6 8.1250000000000003E-2 0.19375000000000001 0.125 0.27500000000000002 0.1125 0.1188 Затрудняюсь ответить
1 2 3 4 5 6 0.34375 0.32500000000000001 0.25624999999999998 0.17499999999999999 8.7499999999999994E-2 0.17499999999999999 Важно
1 2 3 4 5 6 0.42499999999999999 0.35 0.35625000000000001 0.11874999999999999 1.8749999999999999E-2 0.16880000000000001 Очень важно
1 2 3 4 5 6 0.11874999999999999 8.1250000000000003E-2 0.2 3.125E-2 1.8749999999999999E-2 0.26250000000000001

Обмен эмоциями, чувствами
0.79400000000000004 Совместное обсуждение идей
0.41899999999999998 Совместные походы в кино, театр, на концерт
0.219 Совместное занятие спортом / хобби
0.11899999999999999 Совместное построение планов на будущее
0.58099999999999996 Содействие в переживаниях, поддержка в трудных ситуациях
0.83099999999999996 Похвала за достижения.
0.36199999999999999 Благодарность и признательность за поддержку, заботу
0.52500000000000002

Количество браков
2000 г. 2005 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 6.2 7.4 8.5 9.1999999999999993 8.5 8.5 8.4 7.9 6.7 7.1 6.1 6.5 5.3 6.3 7.2 Количество разводов
2000 г. 2005 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 4.3 4.2 4.5 4.7 4.5 4.7 4.7 4.2 4.2 4.2 4 4.2 3.9 4.4000000000000004 4.7
Количество браков и разводов на 1000 человек населения

2000 г. 2005 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 1.2667999999999999 1.4574 1.7888999999999999 1.7966 1.9020999999999999 1.8957999999999999 1.9427000000000001 1.9406000000000001 1.8887 1.6902999999999999 1.6046 1.4844999999999999 1.4365000000000001 1.3983000000000001 1.3041
Количество рождений в России на 1000 человек населения
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