ОТЗЫВ

Научного руководителя о выпускной бакалаврской работе студентки 4 курса

направления «Социология» Ганиевой Аливии Спартаковны на тему

«Прагматические основания для вступления в брак современной российской

молодежи»

Выпускная квалификационная работа Ганиевой А.С. посвящена

исследованию актуальных оснований вступления в брак молодыми

поколениями людей. В работе представлены теоретические и исторические

разделы (глава 1), в которых последовательно рассматривается вопросы

научного социологического понимания брака, ключевые аспекты брачного

поведения, мотивация вступления в брак и факторы, обусловливающие выбор

партнера для брака. Автор указала, что в современном обществе брак и

брачное поведение существенно изменились: произошло снижение числа лиц,

вступающих в брак, и увеличился возраст вступления молодежи в брак.

Одновременно вырос уровень разводимости пар, одиночества взрослых

людей. Помимо брака появилось множество альтернативных форм

партнерства. Вместе тем, совместное проживание молодой пары без

регистрации брака часто рассматривается как «пробной брак», длящийся 2-3

года.

Вторая глава выпускной работы посвящена авторскому исследованию

оснований выбора партнера в группе российской студенческой молодежи.

Студентка сформулировала 16 критериев, на основании которых респондентам

предлагалось определить, какие из них являются приоритетными при выборе

партнера. Критерии охватили широкий круг различных аспектов и сфер,

которые влияют на выбор (сексуальность, система семейный ценностей,

образование, материальная обеспеченность, религиозные и политические

убеждения и пр.). В исследовании приняли участии 110 студентов факультета

социологии СПбГУ. Результаты анкетного опроса показали, что студенты в

основном руководствуются традиционными ценностями и взглядами в

вопросе выбора партнера. Большинство из них указали физическую

привлекательность партнера, уровень образования, перспективы в отношении

материальной обеспеченности и стремление иметь детей как наиболее

значимые факторы. Ганиева А.С. выявила некоторые гендерные различия в

приоритетности указанных факторов. Среди наиболее важных результатов

исследования следует отметить также, что большинство студентов

предпочитает осуществлять брачный выбор самостоятельно, например, не

учитывая мнение близких. В целом, современный российский студент ищет в

браке скорее аффектов, в связи с чем в работе установлено, что молодые люди

стремятся к обмену эмоциями, переживаниями, совместному

времяпрепровождению, обсуждениям. Они ищут поддержку в трудных

ситуациях, возможность совместного построения планов на будущее.

Исследование, проведенное Ганиевой А.С., соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным бакалаврским работам. Студентка

зарекомендовала себя вдумчивым и активным исследователем. В целом,

работа состоялась, тема исследования раскрыта, поставленные задачи и

исследовательские вопросы выполнены. Среди недостатков можно отметить

сужение общих выводов по работе, особенно, в общем ответе на вопрос о том,

что представляют собой «прагматические основания при выборе партнера для

современной российской молодежи». Рекомендуемая оценка – «хорошо».
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